桂教高教〔2020〕9 号

各本科高校：

根据《自治区党委办公厅、自治区人民政府办公厅关于延迟

广西区内企业复工、学校开学等有关事项的通知》（厅函〔2020〕

12 号）以及教育部关于 2020 年春季学期延期开学的通知精神，

为最大限度减少新型肺炎疫情对教学的影响，现就做好疫情防控

期间本科高校教学工作提出指导意见如下：

一、加强教育教学的组织管理

延期开学和停课不停教、不停学是围绕疫情防控对本科高校

教学工作提出的要求。各本科高校要采取科学有效措施，认真安

排疫情防控期间的教学工作。各本科高校要成立教学工作领导小

组，制定工作方案，落实相关配套措施，指导相关部门、院系、

教师全面做好组织实施工作，做到推迟开学不停学不停教、教学

质量标准不降低，确保学生顺利完成本学期教学任务要求，最大

限度减少疫情对教学工作的影响。

二、及时制定应急教学组织方案

各本科高校要根据教学任务、资源建设、基础设施情况，研

究制定疫情防控期间的线上教学组织总体方案，指导各相关部

门、院系、各专业制定具体实施方案，并要求院系实施方案报学

校备案，专业实施方案报院系备案。

三、及时调整教学计划

结合本校教学实际，及时调整教学安排，将适合线上教学的

课程调整到春季学期开课，将本学期适合线上教学的课程集中安

排到春季学期靠前时段。及时公布调整后的教学计划安排，做到

教职员工和学生全部知晓。

四、充分利用网络教学资源开展教学

疫情防控期间，各本科高校要充分利用国家、自治区在线教

育平台等网络教学资源，以国家级精品慕课和国家级、自治区级

虚拟仿真实验课等在线课程为主要教学资源，组织学生通过网络

自主学习、直播授课等方式开展学习。部分网络教学平台免费为

我区本科高校提供学习资源，各高校要选择那些通过教育部备

案、免费提供教育资源、符合网络安全等级保护二级及以上的在

线教育平台开展合作。具体事项由学校自行与平台磋商。

五、加强实验实习实训等实践教学活动管理

学生实习工作按照教育部《关于加强新型冠状病毒感染肺炎

疫情防控期间学习实习实训管理工作的通知》执行。暂停组织学

生在学校、生源居住地或赴外地开展包括毕业实习、技能竞赛集

训等在内的所有实验、实习、实训、实践活动；暂停一切团体或

个人的社会实践活动，不组织、不参加人员密集的各类活动。校

外实习实训活动开展时间，根据教育部、自治区统一部署后安排。

 —3—

对目前已在外实习的教师和学生，按属地管理原则服从当地政府

统一管理，做好疫情防控，同时参加网络学习。

六、科学组织毕业设计（论文）

科学合理组织好 2020 届毕业生的毕业设计（论文）教学环

节。教师要利用信息技术手段对学生的论文选题、开题等环节开

展远程指导。帮助学生不在校期间能够在教师指导下开展查阅文

献、准备开题报告等工作。

七、加强教学服务管理

各本科高校要充分发挥校内教学管理平台的作用，通过信息

技术手段，为疫情防控期间的应急教学组织提供教学管理支撑。

教务部门要加强对线上教学课程的内容管控和过程管理，教师工

作部、学工部、网络中心等相关部门要支持任课教师和学生积极

参与线上教学活动，确保达成教学目标。疫情防控期间，各本科

高校在严格执行学校管理规定的前提下，可通过网络等手段灵活

安排学生的补考、重修。

八、强化健康教育

各本科高校要高度重视师生心理健康疏导，可组织教职员工

和学生接受自治区党委教育工委、自治区教育厅针对新型冠状病

毒感染的肺炎疫情开通的心理援助咨询热线和网络辅导服务，为

师生提供心理咨询和心理健康服务。要通过易班等网络渠道持续

开展健康教育，向学生宣传普及疫情防控知识和防控要求。

 —4—

 附件：可选在线课程资源

  广西壮族自治区教育厅

                             2020 年 2 月 3日

 —5—

附件

一、中国大学 MOOC 平台

网址：http://www.icourses.cn/home/，可通过识别二维码

申请免费慕课教学资源服务：

爱课程广西区域负责人：周素静 13901211450。

中国大学 MOOC 广西本地服务团队联系人：覃慧玲

13377115944，张雯 13557015398。

二、学堂在线平台

教师可使用手机微信扫描下方二维码，加入雨课堂班级，免

费学习所有培训课程。

 —6—

微信公众号：xuetangx；学堂在线广西地区联系人：黄双强

18978812848，欧阳倩玲 15812101871。

三、超星尔雅及学银在线平台

1.超星尔雅平台网址：erya.mooc.chaoxing.com。

2.学银在线平台网址：www.xueyinonline.com。

广西区负责人：谭柯 13911337528。广西区课程服务负责人：

项雅枚 18076594810。

四、智慧树网

智慧树网址：https://www.zhihuishu.com。

总部线上客服：吴老师 021—60248733，QQ：1038617874。

五、 八桂学堂高校课程联盟

八桂学堂高校课程联盟网址：bgxt.fanya.chaoxing.com。

课程工作 QQ 群：6363601598。联系人：于婷 13977197103，王

廷熙 18677108164。

六、广西漓江学堂课程平台

广西漓江学堂平台网址：http://www.gxljxt.cn。

广西漓江学堂联系人：赵中华 0773-2316420。QQ:8263165。

http://www.xueyinonline.com/
https://www.zhihuishu.com/
http://www.gxljxt.cn/